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2,282

1,393

889

478

464

531

585

473

448
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475

450

209

161

147

161

01,0002,0003,0004,000

前期高齢者

70～74歳

65～69歳

60～64歳

55～59歳

50～54歳

45～49歳

40～44歳

35～39歳

30～34歳

25～29歳

20～24歳

15～19歳

10～14歳

5～9歳

0～4歳2,071

1,833

2,000

3,644

3,494

3,415

2,892

1,810

1,790

2,437

3,335

3,936

3,626

1,818

1,998

3,816 2,782

1,610

1,172

554

380

443

432

358

362

364

468

375

184

152

154

149

0 1,000 2,000 3,000 4,000

1,996

1,906

1,666

1,752

2,656

3,015

3,098

3,246

3,238

3,483

2,917

2,049

1,618

1,861

2,089

3,950

人口 国保加入者 加入率 人口 国保加入者 加入率 人口 国保加入者 加入率

0～4歳 2,071 161 7.8% 1,996 149 7.5% 4,067 310 7.6%

5～9歳 2,000 147 7.4% 1,906 154 8.1% 3,906 301 7.7%

10～14歳 1,833 161 8.8% 1,666 152 9.1% 3,499 313 8.9%

15～19歳 1,810 209 11.5% 1,752 184 10.5% 3,562 393 11.0%

20～24歳 2,892 450 15.6% 2,656 375 14.1% 5,548 825 14.9%

25～29歳 3,415 475 13.9% 3,015 468 15.5% 6,430 943 14.7%

30～34歳 3,494 405 11.6% 3,098 364 11.7% 6,592 769 11.7%

35～39歳 3,644 448 12.3% 3,246 362 11.2% 6,890 810 11.8%

40～44歳 3,626 473 13.0% 3,238 358 11.1% 6,864 831 12.1%

45～49歳 3,936 585 14.9% 3,483 432 12.4% 7,419 1,017 13.7%

50～54歳 3,335 531 15.9% 2,917 443 15.2% 6,252 974 15.6%

55～59歳 2,437 464 19.0% 2,049 380 18.5% 4,486 844 18.8%

60～64歳 1,790 478 26.7% 1,618 554 34.2% 3,408 1,032 30.3%

65～69歳 1,818 889 48.9% 1,861 1,172 63.0% 3,679 2,061 56.0%

70～74歳 1,998 1,393 69.7% 2,089 1,610 77.1% 4,087 3,003 73.5%

前期高齢者 3,816 2,282 59.8% 3,950 2,782 70.4% 7,766 5,064 65.2%

（人）
男性 女性 合計

（人） （人）
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６割

７割
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単位:円 H27 H28 H29 H30 R01
入院 102,440 106,099 110,107 98,089 111,870
入院外 99,415 106,168 107,432 109,199 111,140
歯科 24,026 23,014 23,857 24,465 25,206
調剤 60,886 59,471 62,341 61,182 61,445

その他(食事・訪問看護・療養費) 10,647 11,610 11,638 12,036 12,096
合計 297,414 306,362 315,374 304,972 321,757

前年度比増減率（％） 5.76% 3.01% 2.94% -3.30% 5.50%
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入院

中分類別疾患

疾病名 入院医療費に
占める割合

中分類の
中での順位 疾病名 入院医療費に

占める割合
細小類の
中での順位 疾病名 入院医療費に

占める割合

7 不整脈 3.0%
15 心臓弁膜症 1.2%
12 狭心症 1.8%
26 心筋梗塞 0.8%

10 脳梗塞 3.2% 6 脳梗塞 3.2%
9 大動脈瘤 2.3%
55 食道静脈瘤 0.1%

30 脳内出血 1.0% 20 脳出血 1.0%
24 前立腺がん 0.9%
25 膀胱がん 0.9%
32 食道がん 0.5%

8 気管、気管支及び肺の悪性新生物＜腫瘍＞ 5 肺がん 3.3%
39 子宮筋腫 0.3%
41 卵巣腫瘍（悪性） 0.3%

18 結腸の悪性新生物＜腫瘍＞ 1.5% 10 大腸がん 2.2%
25 胃の悪性新生物＜腫瘍＞ 1.2% 16 胃がん 1.2%
3 統合失調症、統合失調症型障害及び妄想性障害 5.4% 2 統合失調症 5.4%
13 その他の精神及び行動の障害 2.5% 17 認知症 1.2%
20 気分（感情）障害（躁うつ病を含む） 1.4% 14 うつ病 1.4%
4 その他の神経系の疾患 5.1%
27 てんかん 1.1%

その他の心疾患 7.7%

3.4%虚血性心疾患

2.9%

その他の悪性新生物＜腫瘍＞ 3.4%

8.4%神経系の疾患4

1 循環器系の疾患 20.8%

19.1%新生物＜腫瘍＞2

順位

大分類別疾患 細小分類別疾患

3 精神及び行動の障害 11.2%

3.4%良性新生物＜腫瘍＞及びその他の新生物＜腫瘍＞

2

7

11

1

17

その他の循環器系の疾患

中分類別疾患

疾病名 入院医療費に
占める割合

中分類の
中での順位 疾病名 入院医療費に

占める割合
細小類の
中での順位 疾病名 入院医療費に

占める割合

1 糖尿病 8.6% 2 糖尿病 8.1%
31 その他の内分泌、栄養及び代謝障害 0.8% 5 脂質異常症 4.1%

42 甲状腺機能亢進症 0.2%
44 痛風・高尿酸血症 0.2%
47 甲状腺機能低下症 0.2%
18 前立腺がん 1.0%
39 腎臓がん 0.3%
46 卵巣腫瘍（悪性） 0.2%

10 気管、気管支及び肺の悪性新生物＜腫瘍＞ 2.9% 8 肺がん 2.9%
11 乳房の悪性新生物＜腫瘍＞ 2.3% 9 乳がん 2.3%
3 高血圧性疾患 5.9% 3 高血圧症 5.9%

11 不整脈 2.0%
52 心臓弁膜症 0.1%
21 狭心症 0.7%
62 心筋梗塞 0.1%
70 大動脈瘤 0.0%
82 食道静脈瘤 0.0%

62 脳梗塞 0.3% 35 脳梗塞 0.3%
4 慢性腎臓病（透析あり） 5.6%
37 慢性腎臓病（透析なし） 0.3%

35 その他の腎尿路系の疾患 0.7%
38 前立腺肥大（症） 0.6% 24 前立腺肥大 0.6%

39

順位

大分類別疾患 細小分類別疾患

腎不全 6.8%

甲状腺障害 0.6%

その他の心疾患 4.5%

4.3%

虚血性心疾患 1.0%

その他の悪性新生物＜腫瘍＞

57 その他の循環器系の疾患 0.4%

4

27

9.0%尿路性器系の疾患4

5

2

3 循環器系の疾患 12.5%

1
内分泌、栄養及び

代謝疾患
14.1%

13.2%新生物＜腫瘍＞2
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単位:千円 高血圧症 狭心症 心筋梗塞 脳梗塞 脳出血 クモ膜下出血 糖尿病 慢性腎不全
（透析あり）

慢性腎不全
（透析なし）

脂質異常症 脂肪肝 統合失調症

計 3,223 28,995 12,468 51,280 16,174 15,869 10,091 55,746 935 1,157 0 85,624
0～4歳 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5～9歳 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
10～14歳 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15～19歳 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
20～24歳 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
25～29歳 0 0 0 0 0 0 1,919 0 0 0 0 2,494
30～34歳 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,252
35～39歳 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,850
40～44歳 0 605 1,539 2,528 0 0 139 0 0 0 0 4,225
45～49歳 269 1,170 0 0 2,636 2,543 419 7,481 0 0 0 12,120
50～54歳 0 153 0 821 6,805 1,842 1,375 7,817 0 0 0 6,448
55～59歳 955 1,778 1,760 10,569 0 0 158 7,049 0 0 0 14,382
60～64歳 288 2,778 0 2,037 1,694 6,084 1,514 0 274 0 0 10,928
65～69歳 419 7,752 4,275 5,535 742 5,400 1,229 12,167 661 0 0 12,956
70～74歳 1,291 14,758 4,894 29,790 4,297 0 3,338 21,232 0 1,157 0 6,970

単位:千円 高血圧症 狭心症 心筋梗塞 脳梗塞 脳出血 クモ膜下出血 糖尿病 慢性腎不全
（透析あり）

慢性腎不全
（透析なし）

脂質異常症 脂肪肝 統合失調症

計 147,651 18,097 1,714 8,208 794 233 201,526 140,841 7,548 102,093 4,835 37,306
0～4歳 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5～9歳 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
10～14歳 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15～19歳 37 0 0 0 0 0 27 0 0 0 0 745
20～24歳 34 0 0 32 0 0 129 0 0 106 0 333
25～29歳 3 0 0 0 0 0 866 5,532 0 248 11 1,740
30～34歳 5 4 0 0 0 0 762 0 0 340 32 5,961
35～39歳 648 0 15 0 0 0 3,130 0 0 416 218 2,586
40～44歳 1,634 34 93 48 0 0 3,082 0 126 1,099 255 5,232
45～49歳 5,098 219 73 100 84 22 8,334 7,799 291 2,671 361 5,540
50～54歳 6,243 330 0 20 0 0 10,107 14,361 92 4,972 204 6,438
55～59歳 9,518 1,466 57 379 0 0 14,118 6,409 55 6,121 256 2,865
60～64歳 13,727 821 92 710 47 7 22,460 31,060 718 11,156 467 2,459
65～69歳 42,443 5,467 640 2,818 464 92 58,281 16,979 1,180 29,917 1,174 2,347
70～74歳 68,263 9,756 744 4,102 198 111 80,231 58,700 5,085 45,047 1,859 1,059
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三
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人数（人） 割合

初回 24 75.0%

2年以内の再発 8 25.0%

1年以上⾧期入院 0 0.0%

合計 32 100.0%



23

+

+



24

/



25

eGFR

1 4

0 5 10

15未満



26

eGFR CKD 2018



27

腎不全 虚血性心疾患 腎不全 虚血性心疾患
糖尿病 1 4 0.01% 0.05%
高血圧 8 33 0.11% 0.45%

脂質異常症 2 51 0.03% 0.69%
糖尿病×脂質異常症 1 21 0.01% 0.28%
糖尿病×高血圧 3 18 0.04% 0.24%

高血圧×脂質異常症 25 113 0.34% 1.53%
計 40 240 0.54% 3.25%

レセプト傷病名の重複パターン
高額医療疾病の人数（人）

同月のレセプト発生総人数
（7,375名）中の割合
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

受診中断者

未受診者

受診中断者

未受診者

受診中断者

未受診者

平
成
29
年
度
実
施

平
成
30
年
度
実
施

令
和
元
年
度
実
施

レセプトで受診確認済

受診なし

国保資格喪失

N=67

N=61

N=48
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事業前 事業後 検査値増減 事業前 事業後 検査値増減

BMI 26.4 26.1 -0.3 26.3 25.5 -0.8

収縮期血圧（mmHg） 140.6 130 -10.6 126.8 128.9 2.1

拡張期血圧（mmHg） 79.6 80.2 0.6 75.1 75.7 0.6

ＨｂＡ1ｃ（％） 7.3 6.7 -0.6 7.4 6.7 -0.7

令和元年度 平成30年度
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(人)
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図 ２２ 令和元年度 特定健診の有所見者割合 国・県との比較（女性）
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KDB

0.05

総人数 総人数

市 市 同規模 県
全国

(基準)
同規模
(=100)

県
(=100)

全国
(=100)

市 市 同規模 県
全国

(基準)
同規模
(=100)

県
(=100)

全国
(=100)

1,760 39.2% 39.4% 39.4% 39.9% 98.5 98.7 97.3 2,192 27.9% 30.7% 30.4% 30.6% *91.1 *91.9 *91.5

1,760 12.8% 11.5% 10.8% 11.4% 109.8 *117.1 110.8 2,192 6.5% 6.0% 5.7% 5.9% 107.5 113.3 110.4

1,760 22.6% 20.8% 20.7% 21.5% 107.1 108.1 104.1 2,192 30.5% 28.8% 27.8% 29.0% 105.3 *109.0 104.6

1,759 4.6% 4.5% 4.2% 4.6% 98.9 106.3 98.2 2,192 2.8% 2.2% 2.1% 2.3% 127.6 *134.5 124.3

1,760 8.2% 8.2% 7.0% 8.0% 101.3 117.4 103.5 2,186 3.4% 4.0% 3.2% 3.9% 84.9 104.6 86.6

1,758 1.4% 0.9% 0.8% 1.0% 149.6 *173.4 143.4 2,190 0.4% 0.5% 0.4% 0.6% 77.3 92.3 73.9

1,759 6.5% 4.6% 5.1% 4.9% *139.5 *127.7 *132.8 2,188 15.7% 15.2% 14.1% 15.2% 104.2 *112.0 104.2

1,760 22.7% 23.6% 24.4% 23.9% 96 91.8 94.2 2,192 7.6% 5.4% 6.8% 5.9% *137.7 110.8 *127.0

1,745 47.7% 43.1% 44.3% 43.2% *110.1 *107.3 *110.0 2,173 24.5% 27.1% 27.1% 26.7% *89.6 *89.6 *90.9

1,749 53.5% 57.8% 55.5% 57.9% *92.4 95.9 *92.3 2,172 53.1% 61.7% 57.5% 61.2% *86.5 *92.5 *87.2

1,747 42.0% 46.3% 47.5% 48.0% *90.6 *88.1 *87.4 2,170 39.7% 46.0% 47.0% 47.4% *86.7 *84.6 *84.0

1,740 44.0% 49.5% 49.0% 49.3% *88.4 *89.3 *89.0 2,159 42.3% 51.2% 49.6% 50.3% *82.5 *85.1 *84.1

0 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0 0 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0

1,747 32.0% 30.9% 30.3% 31.5% 102.6 105 100.8 2,174 23.4% 23.8% 21.9% 24.2% 98.1 106.3 96.2

1,747 59.6% 61.0% 62.0% 60.6% 98.3 96.6 99 2,174 69.0% 68.0% 70.0% 67.6% 101.3 98.3 101.9

1,747 8.4% 8.1% 7.7% 7.9% 102.4 107.2 104.7 2,174 7.7% 8.3% 8.0% 8.2% 95.3 97.8 96.1

1,742 24.6% 21.5% 24.3% 22.3% *116.2 101.6 *111.5 2,169 12.0% 11.5% 12.1% 11.6% 104.4 99 103

0 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0 0 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 0

1,745 12.6% 10.6% 11.8% 11.5% *115.3 104.6 107.1 2,166 8.6% 6.2% 7.2% 6.8% *139.3 *119.8 *126.7

1,757 44.7% 43.2% 43.3% 44.0% 103.6 103 101.4 2,191 13.7% 9.9% 11.9% 11.0% *138.6 *115.6 *124.0

1,757 24.5% 23.2% 23.3% 23.3% 106.1 105.6 105.5 2,191 26.1% 20.7% 22.6% 21.8% *125.9 *115.5 *119.2

1,757 30.8% 33.6% 33.4% 32.7% *91.3 92.3 94.2 2,191 60.1% 69.4% 65.5% 67.1% *86.6 *91.7 *89.6

1,724 50.1% 45.9% 48.0% 45.5% *109.0 104.5 *110.3 2,139 85.2% 85.1% 84.4% 83.7% 100.1 100.9 101.9

1,724 29.8% 34.5% 32.0% 34.4% *87.4 93.8 *87.4 2,139 11.2% 11.6% 12.0% 12.7% 97.7 94.8 89.4

1,724 15.8% 15.3% 15.9% 15.6% 101.1 97.5 99.4 2,139 2.7% 2.6% 2.9% 2.9% 105 93.4 94.5

1,724 4.3% 4.3% 4.1% 4.6% 99.5 104.7 93.6 2,139 0.8% 0.7% 0.7% 0.8% 105.4 111.8 93.3

1,740 24.1% 22.9% 24.0% 23.5% 106.5 101 103.3 2,160 25.5% 27.2% 28.4% 27.4% 94 *90.0 93.2

1,742 31.7% 33.1% 33.4% 33.1% 96.8 95.8 96.7 2,151 26.2% 25.2% 28.9% 25.6% 104.2 *91.0 102.6

1,742 19.2% 26.6% 24.2% 27.1% *72.8 *79.3 *71.4 2,151 22.3% 29.2% 24.1% 29.3% *76.9 92.7 *76.6

1,742 14.1% 11.9% 15.0% 11.9% *116.5 93 *117.1 2,151 13.2% 14.8% 18.7% 14.6% 90.1 *71.3 91.3

1,742 9.5% 7.4% 7.1% 7.4% *127.2 *133.0 *127.4 2,151 10.1% 8.9% 8.2% 9.0% *116.6 *126.3 *115.2

1,742 25.5% 21.0% 20.3% 20.6% *121.2 *126.5 *124.1 2,151 28.1% 22.0% 20.2% 21.6% *126.5 *138.4 *129.0

1,755 62.6% 63.6% 63.0% 62.6% 98.4 99.4 100 2,184 59.1% 59.9% 59.5% 59.2% 98.3 99.1 99.6

改善意欲あり

改善意欲ありかつ始めている

取り組み済み６ヶ月未満

取り組み済み６ヶ月以上

保健指導利用しない

改善意欲なし

週３回以上就寝前夕食

週３回以上夕食後間食

週３回以上朝食を抜く

毎日飲酒

時々飲酒

飲まない

１日飲酒量（１合未満）

１日飲酒量（１～２合）

１日飲酒量（２～３合）

１日飲酒量（３合以上）

睡眠不足

食べる速度が遅い

既往歴_心臓病

既往歴_腎不全

既往歴_貧血

喫煙

２０歳時体重から１０kg以上増加

１回３０分以上の運動習慣なし

１日１時間以上運動なし

歩行速度遅い

１年間で体重増減３kg以上

食べる速度が速い

食べる速度が普通

既往歴_脳卒中

生活習慣等 男性（40～74歳） 女性（40～74歳）

年齢調整後割合 標準化比 vs. 年齢調整後割合 標準化比 vs.

単位：％

服薬_高血圧症

服薬_糖尿病

服薬_脂質異常症
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N=2,512人 N=4,162人

N=2,512 人 N=4,162 人
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2 10

（人） （％）

階層化 人数（人） 割合
H30は積極的支援で、翌年度は動機づけ支援であった人 0
H30は動機づけ支援で、翌年度は非該当であった人 28
H30は積極的支援で、翌年度は非該当であった人 7

H30は動機づけ支援で、翌年度は動機づけ支援であった人 52
H30は積極的支援で、翌年度は積極的支援であった人 17
H30は動機づけで、翌年度は積極的支援であった人 5 3.4%

H30は特定保健指導実施者で、次年度の健診結果がない人 37 25.3%
合計 146 100.0%

35人
（24.0％）

69人
（47.3％）
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(cm)

(kg)
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(mmHg)

(mmHg)

(mg/dl)
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(mg/dl)

(mg/dl)

(
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